2026年 2月 17日

お取引先各位

松浦薬業株式会社

弊社製造「猪苓湯エキス〔細粒〕４２」（第２類医薬品）の

自主回収についてのお詫びとお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、弊社が製造販売しております「猪苓湯エキス〔細粒〕４２」（第２類医薬品）

につきまして、前製造品に使用した漢方エキスの成分が微量に検出され、社内基準値を逸脱

していることが確認されました。つきましては、2022 年 5 月から出荷した下記の製品を自

主回収いたします。

成分の検出量は極めて僅かであることから、製品の安全性への影響はなく、重篤な健康被

害発生のおそれはないと考えております。

なお、現時点で本件に起因する健康被害の報告はございません。

お取引先様には多大なご迷惑をお掛けいたしますこと、深くお詫び申し上げます。

今後はより一層、品質管理の徹底に努めてまいりますので、何卒ご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。

記

【対象製品 回収概要】

販 売 名： 猪苓湯エキス〔細粒〕４２

対 象 容 量： 500g、2.0g×12 包、2.0g×300包、2.0g×30包

ＪＡＮコード： 4987457042998（500g）

4987457042912（2.0g×12包）

4987457042936（2.0g×300包）

4987457042943（2.0g×30包）

対象製造番号： 2F32F4（使用期限 2027年 3月）

2F32K3（使用期限 2029年 2月）

2F32L3（使用期限 2029年 8月）

回 収 開 始 日： 2026年 2月 13日

回収終了予定日： 2026年 5月 31日

◆回収対象製品の識別方法（製造番号）◆

●12包

外箱前面に製品名（猪苓湯エキス〔細粒〕４２）、側面に製造番号が記載されて

います。

（正面） （側面）

●30包

外袋正面に製品名（猪苓湯エキス〔細

粒〕４２）、製造番号が記載されていま

す。

●300包

外箱正面に製品名（猪苓湯エキス〔細

粒〕４２）、製造番号が記載されていま

す。

●12包

外箱前面に製品名（猪苓湯エキス〔細粒〕４２）、側面に製造番号が記載されて

います。

（正面） （側面）

例）2F32F4

2027.03

例）2F32F4

2027.03

例）2F32F4

2027.03

例）2F32F4

2027.03

猪 苓 湯
ち ょ れ い と う

エキス〔細粒〕42

42

◆本件に関するお問い合わせ先◆

松浦薬業株式会社 信頼性保証部

電話番号：0120-095-155 ／ 052-883-5157

受付時間：9:00 ～ 17:00（但し 12:00 ～ 13:00／土日祝日・弊社休業日を除く）

以上